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DISPOSITIONSPLANUDVALGET 
for Københavns universitet. 

Den 7. mark 1966. 

Bilag 2. 

- Redegørelse for overvejelserne i dispositionsplanudvalget for Københavns uni versitet. 

: Antallet af indskrevne studenter ved 
Københavns universitet har igennem de 
sidste år været uafbrudt voksende. Siden 
1957 er tallet således næsten tredoblet, idet 
det er steget fra ca. 6.500 til i dag at udgøre 
ca. 17.000. 

Under hensyn til den virkning, de store 
årgange ville få på tilgangen til universite- 
terne, nedsatte undervisningsministeriet i 
1957 et udvalg til at gennemgå de af Køben- 
havns og Århus universiteter udarbejdede 
oversigter over universiteternes byggebehov 
for en 10-årig periode. 

Efter at udvalget havde afgivet sin 
betænkning den 12. juli 1958 (nr. 201) 
indtraf så væsentlige ændrede forudsæt- 
ninger på en række punkter, at undervis- 
ningsministeriet ved skrivelse af 14. januar 
1961 anmodede det omhandlede udvalg 
(10-års udvalget) om at tage universiteternes 
byggeprogrammer op til revision, således at 
der kunne tilvejebringes et samlet overblik 
over de forventede investeringer indtil 1970. 

Udvalget afgav derpå sin endelige betænk- 
ning den 27. oktober 1961 (nr. 296), hvor 
man ud fra behovet for forbedrede arbejds- 
muligheder, den forøgede tilgang af stude- 
rende og forskningens ekspansion vurderede 
omfanget af universiteternes udvidelses- 
behov. 

I betænkningen anslog man, at det sam- 
lede antal tilmeldte studerende til Køben- 
havns universitet i hvert fald ville komme 
op på 14-15.000, hvilket efter udvalgets skøn 
ville stille krav om bygningsmæssige udvi- 
delser på i alt ca. 170.000 m2 bruttoetage- 
areal foruden en række ombygningsarbejder, 
der også ville indebære visse lokaleudvidel- 
ser. Omkostningerne ved de pågældende ud- 
videlser og foreslåede ombygninger blev 

anslået til efter det daværende prisniveau 
at andrage mellem 265 og 270 mill. kr. 

De omhandlede udvidelser stillede imid- 
lertid krav om større arealer, og udvalget 
pegede bl. a. på følgende udvidelsesmulig- 
heder: 

Blegdamshospitalets arealer, 
Danmarks tekniske Højskoles Østervold- 

gade-kompleks 
og visse dele af de københavnske kaserne- 

arealer. 

Først den 15. september 1964; blev der 
imidlertid mellem staten og Københavns 
kommune indgået en. arealoverenskomst, 
der bl. a. indebærer, at det nuværende 
Blegdamshospital og de militære arealer i 
Svanemølle-området her kan indgå i plan- 
lægningen af en samlet løsning på Køben- 
havns universitets lokaleproblemer. Bortset 
fra visse ejendomserhvervelser i den indre 
by består de større bygningsmæssige ud- 
videlser, der er foretaget siden 1957, derfor 
væsentligst af det nybyggeri, der har kunnet 
gennemføres på de af universitetet i forvejen 
ejede arealer, og som først og fremmest om- 
fatter Det zoologiske Centralinstitut og 
H. C. Ørsted-instituttet på Nørre Fælled. 

Efter overenskomstens indgåelse har un- 
dervisningsministeriet ved skrivelse af 2. 
februar 1965 nedsat et udvalg (Dispositions- 
planudvalget for Københavns universitet), i 
hvis kommissorium det bl. a. hedder: 
홢Det vil påhvile udvalget på grundlag af nu 
foreliggende arealmuligheder at fremkomme 
med forslag til en samlet dispositionsplan til 
løsning af universitetets lokaleproblemer 
såvel på kortere som på længere sigt. 
Udbygningsplanen må omfatte såvel area- 


